
ANO XLIV                   N.º 004           08/01/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 22 (VINTE E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DCQ/CPTA.............................……………………………………………………………………...........……………..13 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EEIMVR, MBO………………………….……………………………………………………………………………..19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO I                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.011697/2010-35 
 
INSTRUMENTO: Primeiro Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 011/2010. 
 
PARTÍCIPES: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT e a Universidade Federal 
Fluminense – UFF. 
 
OBJETO: Alterar o Plano de Trabalho do Termo de Cooperação Técnica nº 011/2010, com 
conseqüente modificação do Cronograma de Desembolso previsto no Plano de Trabalho, e postergar o 
prazo de vigência por mais 6 (seis) meses, a contar de dezembro de 2013. 
 
DATA: 09 de dezembro de 2013. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Vice-Reitor no exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e JORGE LUIZ MACEDO BASTOS, Diretor-Geral, em 
exercício, da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT. 
 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 50.741 de 10 de dezembro de 2013. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-Lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais; e 
    

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.054394/2013-50; 
 

RESOLVE: 
    
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar – Rito Sumário, para apuração dos 
fatos apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 
133 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua 
conclusão. 
 
2- Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: SIMONE 
RODRIGUES MIRANDA LIMA, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1076556 e CARLOS 
ALBERTO PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 
304509, cabendo a Presidência ao primeiro 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 50.833 de 30 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Institui Comissão com a incumbência de 
proceder ao levantamento do Inventário do 
Estoque e dos Bens Móveis Patrimoniais da 
Editora da UFF (EdUFF) com vistas ao 
encerramento do exercício de 2013. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando os termos constantes no Memorando nº 151/2013, de 26/12/2013, do Sr. 
Diretor da EdUFF, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento do Estoque e Inventário de 
Bens Móveis patrimoniais da Editora da UFF (EdUFF), com vistas ao encerramento do exercício de 
2013. 
 
2- Designar para compor a Comissão os seguintes Servidores: 
 
 RODRIGO ERON DA SILVA MURTA, matrícula SIAPE nº 01479486-1; 
 
 KATHIA MARIA PIMENTA MACEDO, matrícula SIAPE nº 0308460 e  
 
 ALEXANDRE ALVES GARRÃO, matrícula SIAPE nº 0306692. 
 
3- A presidência da Comissão caberá ao servidor RODRIGO ERON DA SILVA MURTA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 50.834 de 30 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Institui Comissão com a incumbência de 
proceder ao levantamento do Inventário 
anual do Almoxarifado da Farmácia do 
HUAP, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2013. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando os termos constantes no Ofício DG nº 292/13, de 10 de dezembro de 2013, 
do Sr. Diretor-Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP/UFF), 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento anual do Almoxarifado da 
Farmácia do Hospital Universitário Antônio Pedro, desta Universidade, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2013. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os seguintes Servidores: 
 
 ANA LÚCIA PINTO SOARES, matrícula SIAPE nº 1071742; 
 
 MAURÍCIO LAURO DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2844790 e  
 
 ANA PAULA GONZAGA DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1880537. 
 
3- A presidência da Comissão caberá à servidora ANA LÚCIA PINTO SOARES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 50.835 de 30 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Institui Comissão com a incumbência de 
proceder ao levantamento do Inventário 
anual do Patrimônio e Comodato do HUAP, 
com vistas ao encerramento do exercício de 
2013. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando os termos constantes no Ofício DG nº 293/13, de 10 de dezembro de 2013, 
do Sr. Diretor-Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP/UFF), 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento anual do Patrimônio e 
Comodato do Hospital Universitário Antônio Pedro, desta Universidade, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2013. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os seguintes Servidores: 
 
 RONALD VIANA GRIEM, matrícula SIAPE nº 1969063; 
 
 FRANCISCO DAS CHAGAS MARTINS, matrícula SIAPE nº 3072266 e  
 
 BRUNO STEFONI BOCK, matrícula SIAPE nº 1855048. 
 
3- A presidência da Comissão caberá ao servidor RONALD VIANA GRIEM. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 50.836 de 30 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Institui Comissão com a incumbência de 
proceder ao levantamento do Inventário 
anual do Almoxarifado de Material do 
HUAP, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2013. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando os termos constantes no Ofício DG nº 294/13, de 10 de dezembro de 2013, 
do Sr. Diretor-Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP/UFF), 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento anual do Almoxarifado de 
Material do Hospital Universitário Antônio Pedro, desta Universidade, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2013. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os seguintes Servidores: 
 
 MARCOS ANTÔNIO SERRÃO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 6438425; 
 
 RONALD FONSECA CHAVES, matrícula SIAPE nº 1461864 e  
 
 ADRIANO CALHEIROS TÂMEGA, matrícula SIAPE nº 1885610. 
 
3- A presidência da Comissão caberá ao servidor MARCOS ANTÔNIO SERRÃO DE SOUZA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 50.838 de 30 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Institui Comissão com a incumbência de 
proceder ao levantamento do Almoxarifado 
e dos Bens Móveis da Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
(PROPPI), com vistas ao encerramento do 
exercício de 2013. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando os termos constantes no Memorando nº 307/2013, da Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, 
 

RESOLVE: 
 
1– Instituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento do Almoxarifado e dos Bens 
Móveis da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2013. 
 
2– Designar para compor a Comissão os seguintes Servidores: 
 
 LAVINIA LEAL SOARES, Técnico em Laboratório, matrícula SIAPE nº 1673235; 
 FÁBIO MEDEIROS DE SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1630023 e  
 MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 3082171. 
 
3– A presidência da Comissão caberá à servidora LAVINIA LEAL SOARES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 50.854 de 06 de janeiro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia de Agronegócios, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069. 073735/2013-96, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar AFONSO AURÉLIO DE CARVALHO PERES, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1300429, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento Engenharia de Agronegócios, da 
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 50.855 de 06 de janeiro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia de Agronegócios, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.073735/2013-96, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar NATHÁLIA RAMOS DE MELO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº. 1649949, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 
(dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios, da Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
 
GAR, em 23/12/2013. 

De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, referente ao período aquisitivo de 10/11/2004 a 
09/11/2009, com vigência até 09/11/2014, a CEILA MARIA FERREIRA BATISTA RODRIGUES 
MARTINS, Professor Associado do Departamento de Ciências da Linguagem, por 3 (três) meses, de 
19 de fevereiro a 18 de maio de 2014. (Proc. 23069.023005/2013-44) 
 
 

Publique-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Diretora da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
 
GAR, em 26/12/2013. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990; o Decreto 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-CEP/UFF, e tendo em 
vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), AUTORIZO a prorrogação 
de afastamento integral no País do seguinte servidor: 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL  
 
ANDRE LUÍS DOS SANTOS QUEIROZ, Professor Associado do Departamento de Estudos 
Culturais e Mídia, para concluir Pós-Doutorado, na Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), 
de 1o de março a 31 de agosto de 2014, com ônus limitado. (23069.022448/2013-18). 
 
 

Publique-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Diretora da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 013 

 
Parte 2: 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA N.º 117/2013. 
 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 02/12/2013 
 
INTERESSADO: ANDRÉ LUIS FURTADO DA HORA e outra 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: 
 
Indefiro a concessão do Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 12 
da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 12.772/2012. 
 
Processo nº. 23069.073573/2013-96 - ANDRÉ LUIS FURTADO DA HORA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1630665. 
 
Processo nº. 23069.053439/2013-79 – FATIMA PRAXEDES DOS SANTOS, Administrador, SIAPE 
nº. 308570. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 014 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD DCQ/CPTA N.º 118/2013. 

 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 12/12/2013 
 
INTERESSADO: ANA CAROLINA MORENO DE ALMEIDA e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: 
 
Autorizo a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
Processo 23069.054863/2013-31 – ANA CAROLINA MORENO DE ALMEIDA, Assistente em 
Administração, SIAPE 2072228. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 03/12/2013. (Pós-Graduação 
Lato Sensu em Gestão Cultural, realizada na Universidade Cândido Mendes, Rio de Janeiro, RJ, no período de 
05/2010 a 11/2011). Correlação direta. 
 
Processo 23069.043791/2013-04 – FERNANDA LOPES DA SILVA, Assistente em Administração, 
SIAPE 1943235. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 29/11/2013. (Graduação em 
Administração, realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ, concluída em 17/08/2013). 
Correlação direta. 
 
Processo 23069.054179/2013-59 – MAYCON PETER DA ROSA, Contador, SIAPE 2072220. Concessão  
de 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 11/11/2013. (Mestrado em Ciências Contábeis, realizado na 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, RJ, concluído em 26/08/2009). Correlação direta. 
 
Processo 23069.054896/2013-81 – RENATO RESENDE VASCONCELLOS, Relações Públicas, SIAPE 
1944770. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 04/12/2013. (Pós-Graduação Lato Sensu em 
Marketing, Comunicação e Eventos, realizada na Universidade Gama Filho, Rio de Janeiro, RJ, no período de 
05/05/2012 a 09/06/2013). Correlação direta. 
 
Processo 23069.079247/2013-92 – VERA LUCIA SOARES POZES, Enfermeiro-Área, SIAPE 308268. 
Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 25/11/2013. (Especialização em Enfermagem Gerontológica, 
realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ, no período de 15/03/2008 a 20/12/2008). 
Correlação direta. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 015 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD DCQ/CPTA N.º 119/2013. 
 

 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 13/12/2013 
 
INTERESSADO: JOSÉ RENATO LATTANZI e outro 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: 
 
Defiro a alteração de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados nos termos do artigo 12 da 
Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº 574/2006 e da Lei 12.772/2012. 
 
Processo 23069.043754/2013-98 – JOSÉ RENATO LATTANZI, Jornalista, SIAPE 306021. Alteração de 
52% (cinqüenta e dois por cento) para 75% (setenta e cinco por cento) a partir de 26/11/2013. (Doutorado em 
História, realizado na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ, concluído em 10/09/2013). Correlação 
direta. 
 
Processo 23069.053009/2013-57 – RODRIGO CESAR TINOCO, Assistente em Administração, SIAPE 
1942364. Alteração de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 18/10/2013. (Pós-
Graduação Lato Sensu em Ciências Penais, na área do Direito, realizada na Universidade Anhanguera, Campo 
Grande, MS). Correlação direta. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de 
Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 016 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA N.º 120/2013. 

 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 13/12/2013 
 
INTERESSADO: LIVIA LUELY MARIA BRAGA 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Indefiro a concessão do Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 12 
da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 12.772/2012. 
 
Processo nº. 23069.079124/2013-51 - LIVIA LUELY MARIA BRAGA, Auxiliar de Laboratório, 
SIAPE nº. 1090141. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 017 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA N.º 121/2013. 

 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 17/12/2013 
 
INTERESSADO: MARGARETH CALDAS PITROWSKY 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Indefiro a concessão do Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo relacionado, nos termos 
do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
Processo nº. 23069. 078936/2013-80 - MARGARETH CALDAS PITROWSKY, Assistente Social, 
SIAPE nº. 0304774. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 018 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD DCQ/CPTA N.º 122/2013. 

 
 
SETOR: PROGEPE 
 
DATA: 16/12/2013 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: Licença para Capacitação 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a licença para capacitação dos servidores abaixo relacionados, nos termos do artigo 87 da 
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e conforme 
estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 
 
Processo nº 23069.023131/2013-07 – FABIANA MENEZES SANTOS DA SILVA, 
Bibliotecário/Documentalista, SIAPE nº 1467021. Período concedido: de 06/01/2014 a 05/04/2014 – 3 
(três) meses.  
 
Processo nº 23069.024168/2013-44 – JULIO CESAR BORGES DA SILVA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº 1630029. Período concedido: de 06/01/2013 a 06/03/2018 – 2 (dois) meses. 
Jovina Maria de Barros – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – CPTA. 
 
Publique-se. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 019 

 
Parte 4: 
 
 

DECISÃO N.º 11/2013 
 
 
O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 
VOLTA REDONDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
e considerando o que foi discutido na décima terceira Reunião Extraordinária do Colegiado da 
EEIMVR, ocorrida em 10/12/2013, 
 

DECIDE: 
 
1- Aprovar, por unanimidade de votos, a Proposta de Criação da Disciplina Optativa “Gestão da 
Produção Agroindustrial” do Curso de Engenharia de Agronegócios da EEIMVR.  

 
Volta Redonda, 10 de dezembro de 2013. 

 
SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 

Diretora da Escola de Engenharia Industrial  
Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
     
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 69 de 17 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA: Inclusão de Acadêmicos na DTS EEIMVR n° 
63 de 03 de dezembro de 2013. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Incluir as Acadêmicas GABRIELA LEAL DE OLIVEIRA, Matrícula UFF nº112052043 e ANA 
GABRIELLA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Matrícula UFF nº11146022 na DTS EEIMVR nº 63 de 
03 de dezembro de 2013. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 70 de 17 de dezembro de 2013. 
 
 

EMENTA: Inclusão de Acadêmicos na DTS EEIMVR n° 
64 de 03 de dezembro de 2013. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Incluir as Acadêmicas GABRIELA LEAL DE OLIVEIRA, Matrícula UFF nº112052043 e ANA 
GABRIELLA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Matrícula UFF nº11146022 na DTS EEIMVR nº 64 de 
03 de dezembro de 2013. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MBO, N.º 09 de 17 dezembro de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento de Bromatologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

Considerando as indicações do plenário departamental, aprovadas em reunião realizada 
em 12 de dezembro de 2013; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados para, sob a presidência dos primeiros, constituírem as 
Bancas Examinadoras dos Concursos de Monitoria 2014, para os Projetos de Monitoria do MBO. 
 
 

Projeto  Banca  Data/Hora  
Composição de Alimentos  - MARCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ 

(Presidente)  
- MARIA LEONOR FERNANDES  
- MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 
- MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
(Suplente) 

 
10/02/2014 / 14:00 h 

Bioquímica de Alimentos - MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
(Presidente) 
- JOSIANE ROBERTO DOMINGUES  
- ANTÔNIO SÉRGIO AYMORÉ MARTINS 
- MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 
(Suplente) 

 
10/02/2013 / 10:00 h 

Controle Físico Químico de 
Alimentos 

- MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 
(Presidente) 
- MARCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ 
- MARIA LEONOR FERNANDES 
- JOSIANE ROBERTO DOMINGUES (Suplente) 

 
10/02/2014 / 16:00 h 

Higiene de Alimentos - ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ 
(Presidente) 
- PAULO GOMES DE LIMA  
- LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER 
- MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 
(Suplente) 

 
11/02/2014 / 10:00 h 

Microbiologia de Alimentos - LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER 
(Presidente) 
- PAULO GOMES DE LIMA  
- ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ 
- ANTÔNIO SÉRGIO AYMORÉ MARTINS 
(Suplente) 

 
11/02/2014 / 14:00 h 

Microscopia de Alimentos - MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
(Presidente) 
- MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 
- PAULO GOMES DE LIMA 
- MARIA LEONOR FERNANDES  (Suplente) 

 
12/02/2014 / 10:00 h 

Tecnologia de Alimentos - JOSIANE ROBERTO DOMINGUES 
(Presidente) 
- LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER 
- MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
- MARIA LEONOR FERNANDES  (Suplente) 

 
12/02/2014 / 14:00 h 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 004 08/01/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 022 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARCELO  FIGUEIREDO DA SILVA  
Subchefe do Departamento de Bromatologia 

# # # # # # 
 


